
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 57 DEL  16/07/2024 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL DECRETO EMESSO DAL DIPARTIMENTO PER LA 

TRASFORMAZIONE DIGITALE N. 155– 2/2024 - PNRR RELATIVAMENTE AL 

FINANZIAMENTO DI CUI AL PROGETTO “ADOZIONE PAGO PA” DI CUI ALLA 

MISSIONE 1, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4 – SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – CUP C41F24000050006 E ULTERIORI 

DETERMINAZIONI  

 

Il Direttore Generale Paola Palmieri (nominata con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023) adotta 

la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il sostituto del Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del 

presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa. 

 

Il Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile 

SS “Risorse Strumentali 

Marta Sottoriva 

 

 

 

              Il Sostituto del Direttore 

        SC “Giuridico e Risorse Umane” 

                       Clara Pelliccia 

  

 

 

 

L'atto si compone di 7 pagine,  

di cui / di allegati.  

 

 

 



 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 
 
 

Il presente provvedimento non comporta oneri.    

 

 

 

        Il responsabile dell’istruttoria  

              di verifica contabile 

                Paolo Paraboschi 

  



 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, ente 

di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria e 

contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

RICHIAMATE:  

- la DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (di concerto con 

l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata nominata 

Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della Legislatura 

ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 22/2021; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 

l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della citata 

DGR;   

 

DATO ATTO che l’Agenzia promuove lo sviluppo e il consolidamento di un sistema di 

monitoraggio improntato al rafforzamento dei controlli nell’ambito del Sistema 

Sociosanitario Regionale, a garanzia dell’equità di accesso ai servizi e a tutela del 

rispetto dei principi di efficienza, efficacia, qualità, trasparenza, appropriatezza ed 

economicità delle prestazioni e dei servizi erogati; 

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

 

VISTA la DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 della Giunta di Regione Lombardia, con la 

quale sono stati definiti gli indirizzi di programmazione del Servizio Sanitario Regionale; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 56 del 28/06/2024 con la quale l’Agenzia di Controllo 

ha affidato temporaneamente, ex art. 73 comma 8 del CCNL funzioni Locali del 

17/12/2020, alla dott.ssa Clara Pelliccia, Direttore della Struttura Complessa 

Coordinamento Attività Amministrativa delle Strutture di Controllo, le funzioni dirigenziali 

relative alla Struttura Complessa Giuridico e Risorse Umane, a far data dal 01/07/2024 

sino al 31/03/2025, o sino al rientro dal comando dell’Avv. Rottoli se antecedente a tale 

data 

 

VISTI: 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato definitivamente il 13 

luglio 2021 che, con la missione 1, si pone l’obiettivo di dare un impulso decisivo al  



 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

rilancio della competitività e della produttività del Sistema Paese, contemplando 

un intervento, che agisca su più elementi chiave del sistema economico 

nazionale: “la connettività per cittadini, imprese e pubbliche amministrazioni, una 

PA moderna e alleata dei cittadini (…)”; 

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 

febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza, come 

modificato dal Regolamento (UE) 435 del 27 febbraio 2023; 

• il decreto-legge del 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 

gli investimenti”; 

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure" come in ultimo modificato dal 

decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito in legge 21 aprile 2023, n. 41, 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 

comune”; 

• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia», che 

definisce percorsi veloci, trasparenti e rigorosi per il reclutamento di profili tecnici 

e gestionali necessari alle finalità del PNRR, tra cui la cybersicurezza; 

• l’art. 47 del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 che ha previsto il rispetto 

di specifiche clausole negli affidamenti di procedure PNRR in tema di Pari 

opportunità di genere e generazionali, e le successive “Linee guida volte a favorire 

la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle 

persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del 

PNC” adottate con decreto interministeriale del 7 dicembre 2021;  

• l’art. 48 del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 che ha previsto tra l’altro 

che ..“è nominato, per ogni procedura, un responsabile unico del procedimento 

che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva 

ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d'opera, 

fermo restando quanto previsto dall'articolo 26, comma 6, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016”; 

• il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose”; 



 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

• il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori modifiche urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

• la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, Servizio Centrale per il PNRR, dell’11 agosto 2022, 

n. 30, recante “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle 

misure PNRR”, con la quale sono state emanate le “Linee guida di controllo e 

rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e 

dei Soggetti Attuatori”, come aggiornate con circolare del 14 aprile 2023, n. 16 e 

circolare 15 settembre 2023, n. 27 recante l’adozione della Appendice tematica 

Rilevazione delle titolarità effettive ex art. 22 par. 2 lett. d) Reg. (UE) 2021/241 e 

comunicazione alla UIF di operazioni sospette da parte della Pubblica 

amministrazione ex art. 10, d.lgs. 231/2007; 

• l’art. 5 del CAD (“Codice dell’Amministrazione Digitale”) di cui al D.Lgs 82/2005, il 

quale prevede l’obbligo, in capo alle Pubbliche Amministrazioni, “ di accettare 

(…) i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento 

elettronico, ivi inclusi, per i micro-pagamenti, quelli basati sull'uso del credito 

telefonico”.  

PRESO ATTO che:  

- gli investimenti previsti dalla Missione 1 sono declinati in 3 Componenti, tra cui la 

componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza della pubblica 

amministrazione”, la quale interviene sugli aspetti di “infrastruttura digitale”, 

spingendo la migrazione al cloud delle amministrazioni, accelerando 

l’interoperabilità tra gli enti pubblici, snellendo le procedure secondo il principio 

“once only” e rafforzando le difese di cybersecurity, ed estendendo i servizi ai 

cittadini, migliorandone l’accessibilità e adeguando i processi prioritari delle 

Amministrazioni agli standard condivisi a livello europeo; 

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 

digitale, a seguito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) sopracitato, 

ha emanato, nel mese di Ottobre 2023, nell’ambito della Missione 1 

(Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo, l’Avviso pubblico 

“Misura 1.4.3 Adozione piattaforma PagoPA” – altri enti (Regioni/Province 

autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e 

AFAM) - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 

- Ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso sopracitato, sono soggetti attuatori ammissibili – tra 

gli altri – le Agenzie sanitarie regionali; ai sensi dell’art. 6, tali soggetti partecipano 

all’avviso al fine di “effettuare l’attivazione sulla piattaforma PagoPA, dei servizi 

di incasso gestiti dal soggetto attuatore”; 

 

DATO ATTO che in data 24/01/2024 l’Agenzia ha presentato, su proposta del Direttore 

della SC Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo, la domanda di ammissione al 

https://www.pagopa.gov.it/it/pubbliche-amministrazioni/obbligatorieta/


 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

6 
 

finanziamento al predetto Avviso Pubblico, relativa al progetto “Misura 1.4.3 ADOZIONE 

PAGOPA – ALTRI ENTI (Regioni/Province autonome, Aziende sanitarie locali e 

ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) - OTTOBRE 2023” - PNRR M1C1 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NextGenerationEU” alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

per la Trasformazione digitale; 

 

RICHIAMATA la nota PEC con la quale il Dipartimento per la trasformazione digitale, 

conservata in atti, prot. ACSS n. 139 del 25/01/2024, attesta la correttezza dell’invio della 

candidatura in data 24/01/2024 da parte dell’Agenzia di Controllo, relativa al predetto 

finanziamento;  

 

PRESO ATTO che in data 29/05/2024 il Dipartimento per la trasformazione digitale, con 

decreto di finanziamento n. 155– 2/2024 - PNRR “Elenco istanze ammesse a valere sull’ 

avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Altri Enti - ottobre 

2023” - CUP C41F24000050006 ha disposto l’ammissione al finanziamento del progetto 

sopracitato, presentato dall’Agenzia, per l’importo di euro 191.893,00; 

 

PRESO ATTO dei termini indicati nell’Allegato 2 del citato Avviso Misura 1.4.3 "Adozione 

piattaforma pagoPA" - Altri Enti ottobre 2023 relativi ai tempi e la conclusione del 

processo di migrazione e attivazione dei servizi; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici.”; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 43 del 24/05/2024 avente ad oggetto 

“Approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 

2024, 2025 e 2026, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023”; 

 

RITENUTO di prendere atto del decreto di finanziamento succitato, per un importo pari 

ad euro 191.893,00 IVA inclusa; 

 

RITENUTO di nominare, in coerenza con la determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente 

ad oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 

appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 del 

D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente della SS Risorse Strumentali, RUP 

della procedura di selezione del contraente necessaria alla attuazione del progetto 

in parola; 

 

 

 



 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

7 
 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate: 

 

1. di prendere atto del decreto di finanziamento richiamato in premessa, per un 

importo pari ad euro 191.893,00 - IVA inclusa; 

 

2. di prendere atto dei termini indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso Misura 1.4.3 

"Adozione piattaforma pagoPA" - Altri Enti ottobre 2023 relativi al I tempi e la 

conclusione del processo di migrazione e attivazione dei servizi; 

 

3. di nominare, in coerenza con la determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente ad 

oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 

appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 

del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente della SS Risorse 

Strumentali, RUP della procedura di selezione del contraente necessaria alla 

attuazione del progetto; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il presente 

atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente esecutivo. 

 

Il Direttore Generale 

     Paola Palmieri 


